CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CEDRO DO ABAETÉ-MG
                 Avenida Coronel Francisco Guimarães, 536, Cedro do Abaeté / MG

CEP: 35624-000
Tel. : (37) 99904 7081  E-mail: socialcedro@gmail.com

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel/Fax. 37 3544 1136/1140
E-mail: socialcedro@gmail.com

Extrato do Edital Nº. 001/2023 (CMDCA) Regulamenta o Processo de Escolha

de Membros do Conselho Tutelar de Cedro do Abaeté MG

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município

de Cedro do Abaeté/MG - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme

preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, a Lei estadual

nº 21.163/2014, a Resolução nº 152/2012 e a Resolução nº 170/2014, ambas

expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CONANDA, e a Lei Municipal nº 241/2013, torna público o Processo de

Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio

2024/2028, sendo realizado sob a responsabilidade deste e a fiscalização do

Ministério Público, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

Período de Inscrição: Dias úteis do período de: 15/05/2023 a 16/06/2023, nos

horários das 08:00 às 11:00 horas e de 12:00 às 16:00 horas.

Local: Na sede do CRAS - Avenida Coronel Francisco Guimarães, nº 536,

Centro, Cedro do Abaeté-MG – CEP 35.624-000.

Edital disponível no site: www.cedrodoabaete.mg.gov.br e na sede do CRAS

nos horários das 08:00 às 11:00 horas e de 12:00 às 16:00 horas.

Telefone: (37) 3544-1159 – (37)999047081

mailto:socialcedro@gmail.com
http://www.cedrodoabaete.mg.gov.br/